[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

	11.11.2014
	      с. Камень-Рыболов
	          № 217-ра

	Об утверждении плана мероприятий по сокращению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях на территории Ханкайского муниципального района на 2015 год

На основании Закона Приморского края от 9 ноября 2007 года № 153-КЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по государственному управлению охраной труда»

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по сокращению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях на территории Ханкайского муниципального района на 2015 год.

2. Рекомендовать руководителям организаций различной организационно-правовой формы собственности во взаимодействии с государственными органами надзора и контроля, профсоюзными организациями обеспечить выполнение плана мероприятий.

3. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района.

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы Администрации Ханкайского муниципального района по экономике и финансам Остапенко С.П.
Глава муниципального района-

глава Администрации

муниципального района                                                                       В.В. Мищенко

                                                                                   Утвержден
                                                                               распоряжением Администрации

                                                                                            муниципального района

                                                                                             от  11.11.2014   № 217-ра
ПЛАН

мероприятий по сокращению производственного травматизма и
профессиональной заболеваемости в организациях на территории
Ханкайского муниципального района на 2015 год

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Дата

проведения
	Ответственный

исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1. Мероприятия, проводимые администрацией муниципального района

	1
	Проведение смотра-конкурса среди предприятий и организаций Ханкайского муниципального района на лучшую постановку работ в области охраны труда.
	в течение

года

	Главный специалист по государственному управлению охраной труда Администрации района Н.А.Алтухов

	2
	Участие в краевом смотре-конкурсе на лучшую постановку работ по охране труда в номинации «Лучший муниципальный район Приморского края по постановке работ в области охраны труда».
	в течение

года

	Главный специалист по государственному управлению охраной труда Администрации района Н.А.Алтухов

	3
	Проведение Всемирного дня охраны труда.
	апрель
	Главный специалист по государственному управлению охраной труда Администрации района Н.А.Алтухов

	4
	Участие в целевых проверках по охране труда совместно с органами контроля и надзора Приморского края.
	постоянно
	Главный специалист по государственному управлению охраной труда Администрации района Н.А.Алтухов;
представители контрольно-надзорных органов

	5
	Мониторинг передового опыта по охране труда в организациях района.
	ежеквартально
	Главный специалист по государственному управлению охраной труда Администрации района Н.А.Алтухов

	6
	Организационно-методическая помощь работодателям, главным специалистам, уполномоченным по охране труда и представителям профсоюзных организаций в проведении обучения и проверки ими знаний требований охраны труда в лицензионных учебных центрах.

	постоянно
	Главный специалист по государственному управлению охраной труда Администрации района Н.А.Алтухов

	7
	Оказание организационно-методической помощи работодателям в проведении специальной оценки условий труда и выполнении требований Федерального закона Российской Федерации от 28.12.2013 №426-ФЗ «О специальной оценке условий труда».
	постоянно
	Главный специалист по государственному управлению охраной труда Администрации района Н.А.Алтухов

	8
	Рассмотрение вопросов требований охраны труда на заседаниях межведомственной комиссии по охране труда.
	постоянно

в течение
года
	Главный специалист по государственному управлению охраной труда Администрации района Н.А.Алтухов

	9
	Участие в комиссиях по расследованию несчастных случаев, произошедших на производстве.
	в соответствии с законодательс-

твом
	Главный специалист по государственному управлению охраной труда Администрации района Н.А.Алтухов

	10
	Проведение семинара со специалистами и руководителями организаций по вопросам разработки планов мероприятий по снижению производственного травматизма и профессиональных заболеваний на 2016 год и их финансовому обеспечению.
	ноябрь
	Главный специалист по государственному управлению охраной труда Администрации района Н.А.Алтухов

	2. Мероприятия, проводимые работодателями

	11
	Выделение финансовых средств на мероприятия по охране труда.
	постоянно
	Руководители
организаций

	12
	Проведение предварительных и  периодических медицинских осмотров работников, работающих во вредных и опасных условиях труда.
	в течение
года
	Руководители

организаций

	13
	Совершенствование системы управления охраной труда в организациях, избрание уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда.
	в течение
года
	Руководители

организаций

	14

	Проведение обучения безопасным приемам и методам выполнения работ работников предприятий и оказания первой медицинской помощи пострадавшим.
	в течение
года
	Руководители

организаций
комиссии по охране труда предприятий

	15
	Обеспечение работников сертифицированными средствами индивидуальной и коллективной защиты за счет собственных оборотных средств.
	в течение
года
	Руководители

организаций

	16
	Проведение в период осенне-зимнего климатического межсезонья месячника по предупреждению травматизма при понижении температуры воздуха.
	октябрь-ноябрь

	Руководители

организаций

	17
	Проведение специальной оценки условий труда.
	постоянно

	Руководители

организаций

	3. Информационное обеспечение проводимых мероприятий

	18
	Подготовка и представление в СМИ, на официальный сайт органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района информации о состоянии и мерах по улучшению условий и охраны труда в организациях муниципального района.
	постоянно

	Главный специалист по государственному управлению охраной труда Администрации района Н.А.Алтухов